
D.D.G. n. 1175 del  08/05/2019                                                                                           CUP: G79E19000170002

  REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO DIPARTIMENTO 

DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5/05/2009, n. 42, e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge di stabilità regionale, n.1 del 22 febbraio 2019, pubblicata sulla GURS parte I, n. 9 del 26.02.2019; 
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 75 del 26.02.2019 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2.e ss.mm.ii. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 
Piano degli indicatori”;

VISTO  il D.D. n.40 del 17/01/2019 dell'Assessorato Regionale dell'Economia con il quale nello stato di  
previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario 2019 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta 
regionale n. 75 sono introdotte le variazioni al cap. 472538;

VISTO il Codice degli appalti D.lgs n. 50 del 18/04/2016 coordinato con il D.lgs 56/2017 e ss. mm. e ii.
VISTA il  DDG di  nomina  RUP della  dott.ssa  Angela  Scaduto n.  1011 del  23/04/2019 per  l'attività  di  

realizzazione del piano di comunicazione per la Fiera mediterranea del cavallo che si svolgerà a  
Militello Val di Catania nella tenuta Ambelia dal 10 al 12 maggio 2019 facendo fronte alla spesa sul 
capitolo 472538 del bilancio regionale 2019;

VISTO il DDS n. 2818 del 2/11/2019 con il quale è stato affidato alla  società EXPO srl, il servizio di  
segreteria organizzativa , ufficio stampa e hostess per la realizzazione della Fiera mediterranea del 
cavallo - Ambelia 10-12 maggio 2019;

VISTO  il DDG n. 1057 del 29/04/2019 con il quale è stato approvato il piano generale della manifestazione 
Fiera mediterranea del cavallo – Ambelia 10-12 maggio 2019;

VISTO il DDG n. 1115 del 3/5/2019 con il quale sono state approvate le note d'incarico dei fornitori indicati 
nell'allegato A in uno al citato  decreto per la fornitura dei servizi di inserzionistica televisive e on line, 
ai sensi dell’art.63, c. 2b), del  D.lgs del  18 aprile 2016 n.  50 coordinato con il  Dlgs 56/2017 e  
ss.mm.ii, e contestualmente è stata impegnata la somma di € 67.446, 48 IVA  inclusa, in occasione 
dell'iniziativa “Fiera mediterranea del cavallo” che si svolgerà a Militello Val di Catania nella tenuta  
Ambelia dal 10 al 12 maggio 2019; 

VISTA l'email del 6/5/2019 assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 13898 dle 7/5/2019 con la  
quale la società EXPO srl ha trasmesso il quadro economico integrativo relativo  all'azione  
pubblicitaria  sui  quotidiani  on  line  e  sulle  televisioni,  unitamente  ai  preventivi  di  spesa  come  
indicato di seguito in occasione della “Fiera mediterranea del cavallo” che si svolgerà a Militello Val 
di Catania nella tenuta Ambelia dal 10 al 12 maggio 2019:
ASSOCIAZIONE CULTURALE YVII24 12  passaggi  giornalieri  sul  canale  874,  pubblicazione  articoli 

promozionali,  pubblicazione  locandina,  pubblicazione  spot  sui  canali 
social

€ 1.500,00 

RADIO MARGHERITA N. 10 spot al giorno dal 8 al 12 maggio copertura nazionale... € 10.000,00

Totale € 11.500,00



D.D.G. n. 1175 del  08/05/2019                                                                                           CUP: G79E19000170002

VISTA l'email del 6/5/2019 assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 13705 del 6/5/2019 con la  
quale  la EXPO srl  ha  trasmesso  la rettifica  al  piano di  comunicazione in  ordine al  preventivo  
trasmesso da Antenna del Mediterraneo srl che ha riportato la somma totale pari a € 1.500,00 +  
IVA; in luogo di quella impegnata pari a € 400,00;

CONSIDERATO dopo attenta verifica, di dovere incrementare l'impegno già assunto con il DDG 1115 del 
3/5/2019 e comunicato con la nota n. 13365 del 2/5/2019 per la società Antenna del Mediterraneo srl 
per  l'importo pari  a  €  1.100,00 per  la  fornitura  dei  servizi  televisivi  in  occasione della  “Fiera  
Mediterranea del cavallo” che si svolgerà a Militello Val di Catania nella tenuta Ambelia dal 10 al 12 
maggio 2019; 

VISTA l'e mail assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 13899 del 7/5/2019 trasmessa da Expo srl 
con la quale è stato trasmesso il preventivo della azienda Tele Video Agrigento;

CONSIDERATO  che il quadro economico sarà il seguente:

ASSOCIAZIONE CULTURALE YVII24 12 passaggi giornalieri sul canale 874, pubblicazione 
articoli  promozionali,  pubblicazione  locandina, 
pubblicazione spot sui canali social

€ 1.500,00 

RADIO MARGHERITA N.  10 spot al  giorno dal 8 al  12 maggio copertura 
nazionale...

€ 10.000,00

ANTENNA DEL MEDITERRANEO SRL 6 passaggi dello spot da 30 secondi nella fascia oraria 
dei notiziari, sempre per 15 gg, ore: 13.10 – 14.05 – 
16.15 – 19.15 – 20.05 – 23.20.

€ 1.100,00

TELEVIDEO AGRIGENTO Spot  30”  per  8  passaggi  al  giorno  per  10  gg  con 
copertura regionale

€1.000,00

Totale € 13.600,00 + IVA esclusa

VISTA  la  email  del  08/05/2019  con  la  quale  a  modifica  del  preventivo  originario  è  stato  chiesto  a  
Radio Margherita un preventivo aggiornato con una riduzione dei costi previsti,

VISTA la email assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 14137 il 8/5/2019 con la quale è stato 
rimodulato il preventivo;

VISTA la email del 8/5/2018 assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 14086 del 8/5/2019 con il  
quale Quotidiano di Sicilia ha trasmesso il preventivo per una pubblicazione per l'evento citato:

CONSIDERATO che alla luce dei preventivi ricevuti il quadro economico risulta essere il seguente:

ASSOCIAZIONE CULTURALE YVII24 12 passaggi giornalieri sul canale 874, pubblicazione 
articoli  promozionali,  pubblicazione  locandina, 
pubblicazione spot sui canali social

€ 1.500,00 

RADIO MARGHERITA N. 10 spot al giorno per un totale di 30 dal 9 al  11 
maggio. Copertura: Regionale

€ 1.500,00

ANTENNA DEL MEDITERRANEO SRL 6 passaggi dello spot da 30 secondi nella fascia oraria 
dei notiziari, sempre per 15 gg, ore: 13.10 – 14.05 – 
16.15 – 19.15 – 20.05 – 23.20.

€ 1.100,00

TELEVIDEO AGRIGENTO Spot  30”  per  8  passaggi  al  giorno  per  10  gg  con 
copertura regionale

€1.000,00

QUOTIDIANO DI SICILIA  n. 1 pubblicazione di vostro bozzetto su mezza pagina 

colore (formato mm. 275 x 157)

€ 1.500,00

TOTALE €  6.600,00  +  IVA 22%  €  1.452,00 
pari a  € 8.052,00

VISTA la documentazione delle società in elenco (DURC, DGUE, Patto d'integrità,  i DURC delle società in 
elenco, dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari , fotocopia documento d’identità del 
rappresentante legale o equipollente); 

VISTE le  note  d'incarico  nn.  13981  del  7/5/2019;  14183,14149,  14150,  14153  del  8/5/2019;  con  le  
quali è stato dato incarico alle società sopra indicate per la fornitura dei servizi di inserzionistica, ai 
sensi dell’art.63, c. 2b), del  D.lgs  del  18  aprile  2016 n.  50  coordinato  con  il  Dlgs  56/2017 e  
ss.mm.ii, per la manifestazione citata per gli importi sopra specificati:

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra esposto di dovere impegnare la somma pari a €  6.600,00 + IVA 22% 



D.D.G. n. 1175 del  08/05/2019                                                                                           CUP: G79E19000170002

pari a € 1.452,00 per un total pari a € 8.052,00 in favore dei fornitori indicati nel piano economico sopra 
citato  sul capitolo 472538 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019 Missione 
7 Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.005; 

RITENUTO di dovere impegnare la somma  prevista pari a € 8.052,00 in favore dei fornitori indicati nel piano 
economico,  sul capitolo 472538 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019 
Missione 7 Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.005;

D E C R E T A

Art. 1 Per le finalità in premessa citate sono approvate le note d'incarico nn. 13981 del 7/5/2019; 14183 
14149, 14150, 14153 del 8/5/2019 per i fornitori di cui al piano economico di seguito evidenziato, per la 
fornitura dei servizi di inserzionistica televisive e on line, ai sensi dell’art. 63, c. 2b), del D.lgs del 18 
aprile  2016  n.  50  coordinato  con  il  Dlgs  56/2017  e  ss.mm.ii,  in  occasione  dell'iniziativa  
“Fiera mediterranea del cavallo” che si svolgerà a Militello Val di Catania nella tenuta Ambelia dal 
10 al 12 maggio 2019. 

ASSOCIAZIONE CULTURALE YVII24 12 passaggi giornalieri sul canale 874, pubblicazione 
articoli  promozionali,  pubblicazione  locandina, 
pubblicazione spot sui canali social

€ 1.500,00 

RADIO MARGHERITA N. 10 spot al giorno per un totale di 30 dal 9 al  11 
maggio. Copertura: Regionale

€ 1.500,00

ANTENNA DEL MEDITERRANEO SRL 6 passaggi dello spot da 30 secondi nella fascia oraria 
dei notiziari, sempre per 15 gg, ore: 13.10 – 14.05 – 
16.15 – 19.15 – 20.05 – 23.20.

€ 1.100,00

TELEVIDEO AGRIGENTO Spot  30”  per  8  passaggi  al  giorno  per  10  gg  con 
copertura regionale

€1.000,00

QUOTIDIANO DI SICILIA  n. 1 pubblicazione di vostro bozzetto su mezza pagina 

colore (formato mm. 275 x 157)

€ 1.500,00

TOTALE €  6.600,00  +  IVA 22%  €  1.452,00 
pari a  € 8.052,00

Art. 2  Sono impegnate le seguenti somme:
• €  1.500,00 + IVA 22% pari a € 330,00 per un totale pari a € 1.830,00 in favore dell' Associazione culturale 

Yvii  24,  P.I.  05338310872  sul  capitolo  472538 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio 
finanziario 2019 Missione 7 Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.004.

• €  1.500,00 + IVA 22% pari a € 330,00 per un totale pari a € 1.830,00 in favore di Radio Margherita, P.I: 
03739540825 sul capitolo  472538 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019 
Missione 7 Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.004.

• €  1.100,00 + IVA 22% pari  a € 242,00 per un totale pari  a  € 1.342,00  in favore di  Antenna del 
Mediterraneo srl, P.I: 03510510831 sul capitolo 472538 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
finanziario 2019 Missione 7 Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.004.

• €  1.000,00 + IVA 22% pari a € 220,00 per un totale pari a € 1.220,00 in favore di Tele Video Agrigento, 
P.I: 00591090840  sul  capitolo  472538 del  Bilancio della  Regione Siciliana,  esercizio finanziario 
2019 Missione 7 Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.004.

• €  1.500,00 + IVA 22% pari a € 330,00 per un totale pari a € 1.830,00 in favore di Quotidiano di Sicilia, P.I: 
011532210875 sul capitolo 472538 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019 
Missione 7 Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.004.

Art. 3  Al pagamento si provvederà con titolo di spesa a servizi resi dietro presentazione di documentazione 
debitamente regolarizzata ai fini fiscali,  in seguito alla ricezione delle fatture elettroniche. 

Art. 4   La scadenza del debito è fissata entro il 31.12.2019.

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37, c.1 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà trasmesso 
all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini della pubblicazione su Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Gara e Contratti.

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii., sarà 



D.D.G. n. 1175 del  08/05/2019                                                                                           CUP: G79E19000170002

pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana. 
Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo per la registrazione. 

Palermo, 08/05/2019        
F.to  Il Dirigente Generale
        Lucia Di Fatta

  


